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فرهنگ و هنر

تجربه های ادریس البا از »هواپیما ربایی« 

»شهر خاموش« به کارگردانی احمد بهرامی و تهیه کنندگی رضا محقق از ۱۱ مرداد 
در سینماهای فرانسه اکران عمومی می شود.

به بهانه اکران در سینماهای فرانسه؛

نگاهی به فیلم »شهر خاموش«؛ 
مادرانه ای بی رحمانه لابلای 

آهن قراضه

      شیـما مقـدسی

گروه فرهنــگ و هنر- احمد 
بهرامی پیش از این برای ساخت »شهر 
خاموش« کــه هنوز در ایــران اکران 
نشده است، جایزه بهترین کارگردانی 
جشنواره فیلم »شب های سیاه تالین« را 
به دســت آورده است و از رضا محقق 
تهیه کننده این اثر در حال حاضر فیلم 
سینمایی »درِب« به کارگردانی هادی 
محقق در سینماهای فرانسه روی پرده 
است که گفته می شود بیش از ۲۰ هزار 

تماشاگر داشته است.
در فیلــم »شــهر خامــوش« به 
نویسندگی و کارگردانی احمد بهرامی 
و تهیه کنندگی رضا محقق، بازیگرانی 
چــون بــاران کوثری، علــی باقری، 
بابک کریمی، بهزاد دورانی، محســن 
مهری دروی، کریم و حبیب شــراهی 

نقش آفرینی کرده اند.
در این فیلم بمانی که به اتهام قتل 
همسرش یک دهه  است در زندان به سر 
می برد، برای یافتن محل پسرش پارسا 
که در زندان به دنیا آورده، به طور موقت 

از زندان آزاد می شود و اکنون به دنبال 
برادر شــوهرش، ابِی می گردد چرا که 
او تنها امیدش برای پیدا کردن پسرش 
اســت. ابی هم پســر را به خانواده ای 
واگذار کــرده و زندگی بمانی در انبار 

آهن قراضه ها دچار تغییراتی می شود.
شهر خاموش دومین ساخته احمد 
بهرامی پس از فیلم دشــت خاموش 
است که در هشــتمین روز جشنواره 
در ســینمای رسانه ها به صورت ویژه 
روی پرده رفت. شــیوه سیاه و سفید 
فیلمبرداری فیلــم از نکات قابل تامل 

آن بــه شــمار می رود که بــا توجه به 
فضای تیره و تلخ داستان بهترین تمهید 
برای تزریق هر چه بیشتر این تلخی به 
مخاطب به شــمار می رفت. همچنین 

سکانس پلان های قابل توجهی در این 
فیلم وجود دارد که در کنار روایت های 
مینیمال، اثر را بــه وضعیتی درآورده 
که خشــونت های اخلاقی، رفتاری و 

اجتماعی هر چه بیشــتر خود را نشان 
دهد و بیننده با این فضا لحظه به لحظه 

درگیرتر شود.
قصه هم خط ســاده ای دارد زنی 

که به امید یافتن فرزندش از زندان آزاد 
شــده تا جویای حال و زندگی او شود 
و به آرامش برسد در وضعیت بغرنجی 
قرار می گیرد که در انتها مجبور می شود 
با نومیدی کامل آرامش را در مرگ و در 
له شدن میان دستگاه پرس آهن قراضه 
جست و جو کند. ساختار ابزورد شهر 
خاموش کــه هم در فیلمنامه و هم در 
فیلم وجود دارد. نومیدی مطلق نسبت 
به بهبود وضعیت زنی است که حاضر 
اســت برای دیدن پسرش دست به هر 
کاری بزنــد اما پاکدامنی خود را حفظ 
کند و بــرای این پاکدامنی به شــیوه 
بی رحمانه ای آدم بکشــد و مقتولان را 
پرس کند و شــیوه روایت این سئوال 
را به ذهن متبادر می ســازد که آیا به هر 
وسیله ای جایز است به هدف رسید؟ 

هوشــمندی بهرامی در شــهر 
خامــوش کــه ناکجاآبــادی بی نام و 
نشان است و تصمیم گیری را برعهده 
مخاطب خــود می گذارد مخاطبی که 
می تواند به بمانی حق بدهد یا ندهد با 
این حال اما فضای ابزورد)معناباختگی( 
حاکم بر قصه و ساختار، تلخی موجود 
را که نتیجه هر دو دیدگاه باشد تقویت 
می کند و بر سرنوشــت محتوم بمانی 

تاکید می ورزد. 
بازی ها مناســب و دیدنی است 

به ویژه بازی باران کوثری که بســیار 
خونسرد در نقش بمانی دست به قتل 
می زند و با آرامشــی عجیب بر بستر 
مقتولی می خوابد که پیش از این قصد 
تعرض به او را داشته است. ریتم فیلم 
البته کمی کند اما هم راستا با وضعیت 

نومیدکننده حاکم بر داستان است. 
عوامل »شــهر خاموش« عبارتند 
از نویسنده و کارگردان: احمد بهرامی، 
مدیر فیلمبرداری: مسعود امینی تیرانی، 
مدیر صدابرداری: محمد شــاه وردی، 
طراح گریم: ایمان امیدواری، برنامه ریز: 
صالح غربی جوان، طراح لباس: ناهید 
عزیزی صدیــق، طراح صحنه: احمد 
بهرامــی، اجرای صحنــه: مصطفی 
جمالی، مدیر صحنه: محدث یوسفی 
و عیسی خیبرمنش، تدوین: مصطفی 
وزیری، موســیقی: فــواد قهرمانی، 
مدیر تــدارکات: محمــد وطن چی، 
منشــی صحنه: مهران رضایی، گروه 
کارگردانــی: آرش کرد، ایمان عزیزی 
صدیق و اهورا بهرامی، تولید: محمود 
بهرامی و امیر نــوری، عکاس: مجید 
محبوبی راد، طراح پوســتر: احســان 
برآبادی، ســرمایه گذار: ســی تلکام، 
پخش بین الملل علی قاســمی، مدیر 
روابط عمومی: نغمه دانش آشــتیانی، 

تهیه کننده: رضا محقق.

گروه فرهنگ و هنر-ادریس البا 
که در »های جک« یا »هواپیما ربایی« در 
نقش یک قهرمان غیرمعمول ظاهر شده 
می گوید آماده بازی دوباره در نقش این 
شخصیت است. ادریس البا در سریال 
جدید اپــل تی وی پــلاس با عنوان 
»هواپیما ربایی« در نقش ســم نلسون 
مذاکره کننده ارشد شرکتی ظاهر شده 
که وقتی هواپیمــای او در حال پرواز 
توسط گروهی از جنایتکاران بی رحم 
ربوده می شود، خود را در چشم توفان 

می بیند.
البا همچنین تهیه کننده این برنامه 
هم هســت که در کمپانــی تولید وی 
ساخته شده اســت. این پروژه نتیجه 
قرارداد این بازیگر با اپل است که سال 
۲۰۲۰ منعقد شد. البا که پیش از شروع 
نمایش این ســریال در مصاحبه ای در 
لندن حضور یافــت گفت که قرارداد 
منقضی شــده امــا او در حال مذاکره 
برای همکاری مجدد با این اســتریمر 
اســت و احتمال بازگشت او در نقش 
نلســون هم وجود دارد.البا گفت: من 
عاشق اپل هستم و همدیگر را دوست 
داریــم و فکر می کنم دوباره با هم کار 

خواهیم کرد، اما فعلا به عنوان رسمی 
در حال شــکل دادن به چیزی نیستیم. 
خوب اســت که یک قــرارداد تولید 
داشته باشیم اما محدودیت هایی وجود 
دارد و من احساس می کنم که به عنوان 
یک بازیگر بسیار تصادفی و متفاوت 
فیلم هایم را انتخاب کرده ام و خب چرا 

الان تغییر کنم؟
حرفه البا چه در صفحه تلویزیون 
و ســینما و چه در خــارج از صفحه 
نمایش بدون شــک منحصــر به فرد 
بوده اســت. او علاوه بــر بازیگری، 
کارگردانــی و تهیــه کنندگی، در یک 
گروه به عنوان یک دی جی سوپراستار 
هــم حضور دارد و بــه تازگی در یک 
آژانس بازاریابی سرمایه گذاری کرده 
اســت. آیا چیزی وجــود دارد که او 
امتحان نکرده باشد. مثلًا آیا او صاحب 
یک تیم ورزشی است؟ او با رمز و راز 
پاســخ می دهد: خب، در واقع، یکی از 
آنها اعلام نشده است. البا ادامه می دهد: 
می دانی در حال ساختن نوعی دهکده 
رسانه ای هســتم. همه چیز به داستان 
ســرایی مربوط می شود، همه چیز به 
برداشــتن محدودیت هایــی که برای 

خودمان ایجاد می کنیم ارتباط دارد … 
این راز سس من است.

در ادامــه گفتگو با این بازیگر 
درباره حضورش در ســریال »آدم 

ربایی« را می خوانید:
شــما در »هواپیما ربایی« 
هم بازی کردید و هم تهیه کننده 
اجرایی آن هستید. چطور شد که 

روی این پروژه کار کردید؟
در آن زمــان یک ایده در چرخه 
قــرارداد تولیــد من در اپــل وجود 
داشــت و ما ]البا و نویســنده سریال 
جورج کی[ فقــط چیزهای زیادی را 
بررسی می کردیم. چیزی که من واقعا 
می خواستم این بود که نمایشی داشته 
باشــم که تأثیرگذار باشــد. نه لزوما 
مانند یک پیــام، بلکه چیزی که مردم 
را همــراه کنــد. برنامه های تلویزیون 
باید خوب باشند و دلتان می خواهد از 
داستان عبور کنید و روی شخصیت ها 
ســرمایه گذاری کنیــد. وقتــی من و 
همسرم، »جانشینی« را تماشا می کنیم، 
در پایــان آن مثل شــخصیت های آن 
صحبت می کنیم. این چیزها حســابی 
اســت. همین طــور بــا »اوزارک« و 

در نهایت به برداشــت های جیسون 
بیتمن رســیدیم. فکر می کنم نمایشی 
می خواســتم که چنین تأثیری داشته 
باشد.انتخاب های زیادی وجود دارد؛ 
برنامه هــای تلویزیونــی واقعا خوبی 
وجود دارد - همچنین چیزهای بسیار 
بد - و می خواهم میراث تلویزیونی من 
چیزهای خوب باشد. فقط می خواستم 
مطمئن شــوم که به عنوان تهیه کننده 
در این راه مشــارکت کرده ام. بنابراین 
چیزی که »هواپیماربایی« شــد شکل 
گرفــت. حدس می زنم فرض مان این 
بود که اگــر در هواپیما بودی و ربوده 
می شــدی، چه می کــردی؟ یعنی من 
آنجا بنشــینم و منتظر بمانم و امیدوار 
باشم که نمیرم؟ یا برای آن کاری انجام 

می دهی؟
از اول قصد داشــتید در آن 

بازی کنید؟
می دانســتم که قرار اســت در 
آن بازی کنم، بلــه. جورج کی گفت: 
»می خواهم نقش سم را بازی کنی، آیا 
این شخصیت را دوست داری؟« و این 
آغاز آن بود، باز کردن شخصیت سام. 
همچنین، من مشــتاق بازی در نقش 

شــخصیتی بودم که لزوماً یک قهرمان 
اکشــن نباشد، اما در یک محیط اکشن 
قرار بگیرد، به نوعی آسیب پذیری یک 
مرد معمولی که مرتکب اشتباه می شود. 
نمی خواهم این شــخصیت این گونه 
باشد که آره! می رود و فلانی را نجات 
می دهد، می خواســتم او آسیب پذیر و 
کمی شبیه یک قهرمان غیرعادی باشد.
داستان بازتابی از فیلم های 
استیون سیگال یا »جان سخت« 
است، اما بدون خشونت فراوان. 
این تصمیم چقدر عمدی بود که 
سام به جای اینکه مثلًا پلیس یا 
عضوی از نیروی دریایی باشد 

یک مذاکره کننده باشد؟
ما سعی کردیم بفهمیم که مردی 
که مدام فکر می کند، اما لزوما پلیس یا 
کارآگاه نیست، کیست؟ به روانشناس 
و چیزهایی از این قبیل فکر کردیم، اما 
در نهایت ســام یک مشاور و نماینده 
خرید شــد که کارش این است که در 
پایــان می آید تا یــک معامله را ببندد. 
ایــن افراد جالب هســتند. مذاکره راه 
بســیار جالبی برای روانشناسی است. 
شــما یک مذاکره کننده هســتید، اما 

کاری کــه در واقع انجام می دهید این 
اســت که روان شناسی، روحیه، نقاط 
ضعــف فرد مقابل را انتخاب می کنید 
و در مقابل دیگــران بازی می کنید و 
بایــد دانش معامله تجاری را به عنوان 
راهــی برای مقابله با هــر یک از آنها 
داشته باشید. همچنین به این معنی بود 
که او می تواند یک ســخنور و متفکر 
هم باشــد، زیرا او یک مذاکره کننده 
اســت. ما نمی خواستیم او یک پلیس 
یا کارآگاه یا یک تفنگدار ســابق یا هر 
چیزی شبیه این باشد چون کلیشه ای 

می شد.
این ســریال در یــک کپی 
یــک  در  واقعــی  هواپیمــای 
اســتودیو فیلمبرداری شــده 
است. آیا تا به حال کار در فضایی 
به این صورت محدود را تجربه 

کرده بودید؟
کاملا بی نظیــر بود نحوه کار من 
را تغییر داد. یــک پویایی واقعی بود، 
مــا دیوارهــا یا هیچ چیــز دیگری را 
حرکت ندادیــم، آنچه می بینید همان 
چیزی است که در فضای واقعی شکل 
می گیرد. ما از زوایایی اســتفاده کردیم 

که فقط کمی متفاوت بودند زیرا فضای 
بسیار کمتری داشتیم. خیلی جالب بود 
جیم فیلد اسمیت یک کارگردان واقعا 
خارق العاده است که راه جالب کردن 
این فضا را از نظر اپتیکی درک می کند. 
همه مــا در هواپیما بوده ایم و بنابراین 
وقتی شــما آن را دیده ایــد، می دانید 
چطور اســت، اما او راهــی پیدا کرد 
تا در بعضی مواقع حس یک ســفینه 
فضایــی را در آن ایجاد کند و فضای 
آشــپزخانه را به طــور باورنکردنــی 

کلاســتروفوبیک کرد. می دانید، این 
یک پرواز ۷ ساعته ]در سریال[ است، 
اما ما آن را در بیش از چهار و نیم، پنج 

ماه فیلمبرداری کردیم.
قرار است باز هم سم نلسون 

را ببینیم؟
خب من می پرسم چه سناریوی 
قابل قبولی برای بازگشــت او وجود 
دارد؟ چــون ما به ایــن موضوع فکر 
کرده ایــم و واضح اســت که اپل هم 
گفته واقعا ســریال را دوســت داشته 
و من فکر می کنــم امتیاز ۹۲٪ آن در 
»راتن تومیتوز« نشــانه خوبی است، 
اما او پلیس نیســت پس چه بازگشت 
قابل قبولی می توان برای ســم نلسون 
داشت؟ و اگر صادقانه بگویم، مطمئن 
نیســتم. من این شخصیت را دوست 
دارم، اما فقط نمی خواهم او را در یک 
ماجرای مشــابه دیگر قرار دهم. من 
آماده بازگشــت آن شخصیت هستم. 
فکر می کنم اگر مردم این شخصیت 
را دوست داشته اند پس من 
هــم بایــد آمادگی 
داشــته را   آن 

 باشم.

بازی ها مناسب و دیدنی است به ویژه بازی باران کوثری که بسیار خونسرد در نقش بمانی دست 
به قتل می زند و با آرامشی عجیب بر بستر مقتولی می خوابد که پیش از این قصد تعرض به او را 
داشته است. ریتم فیلم البته کمی کند اما هم راستا با وضعیت نومیدکننده حاکم بر داستان است. 

ویژه کودک و نوجوان گردآورنده: پ - امیریبچه های جزیره
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ببر و بچسبان تا شکل کامل شود.

»نیلا«

هر حیوان را به سایه خود وصل کن.دلبندم نام تصاویر را بنویس.تفاوت ها را پیدا کن و دور آن خط بکش.

سه شنبه 3 مرداد 1402، 7 محرم1445 ،25 جولای2023، شماره 4262


